

**Comunicato Stampa**

**Bibanca (Gruppo Bper):  
migliore semestre di sempre con utile netto adjusted a 27,4 milioni di euro**

- **UTILE LORDO ADJUSTED<sup>1</sup> PARI A €40,9 MILIONI (+44,3% a/a);**
- **EROGATO ADJUSTED IN AUMENTO (€898 mln; +23,2% a/a)**
- **PROSEGUE L'EFFICIENTAMENTO DELLA MACCHINA OPERATIVA CON COSTI OPERATIVI IN RIDUZIONE (€17,5 mln adjusted, -17,0% a/a);**
- **COSTO DEL CREDITO IN DIMINUZIONE A 0,39% (0,45% a giugno 2024)**
- **COST/INCOME IN CALO (24,1% adjusted vs 31,2% di giugno 2024)**
- **STOCK IMPIEGHI IN COSTANTE CRESCITA (€4,2 mld; +5,7% su dicembre 2024)**
- **QUOTA DI MERCATO NELLA CESSIONE DEL QUINTO IN AUMENTO (media annua 7,5%<sup>2</sup> versus 6,0% a giu. 2024)**

Sassari, 31 luglio 2025 – Il Consiglio di amministrazione di **Bibanca** (Gruppo BPER), fra i maggiori player nazionali nel credito al consumo, ha approvato i **risultati semestrali al 30 Giugno 2025**, che evidenziano una solida performance, con un **utile netto adjusted pari a € 27,4 mln**, in crescita di **€8,7 mln (+46,6%) rispetto a giugno 2024** (€18,7 mln).

*“In questi primi 6 mesi del 2025 abbiamo dimostrato la nostra continua capacità di trasformazione e adattamento alle sfide del mercato” dichiara **Diego Rossi, Direttore Generale di Bibanca**. “A inizio anno abbiamo ceduto la componente monetica alla nostra capogruppo Bper per focalizzarci esclusivamente sul Consumer Finance, con una performance, specialmente sulle cessioni del quinto, nettamente superiore a quella di mercato consolidando il ruolo di Bibanca tra i principali player del settore. Questi risultati sono conseguenza dell'importante lavoro effettuato in questi anni: innovazione per essere sempre più efficaci e distintivi, digitalizzazione dei processi per essere più efficienti e veloci, costante attenzione ai costi e prudenza nell'assunzione di rischio per essere sostenibili.”*

L'**Utile Lordo adjusted** è pari a **€40,9 mln**, superiore del 44,3% (+€12,6 mln) rispetto a quello di giugno 2024 (€28,3 mln).

---

<sup>1</sup> Al netto delle grandezze riferite alle attività del ramo Monetica, oggetto di scissione verso Capogruppo a far data dal 27 gennaio 2025.

<sup>2</sup> Fonte: elaborazione interna su dati Assofin.

Il **tax rate** è **33,0%** (34,0% a giugno 2024).

Il **Margine di Interesse adjusted** si attesta a **€77,5 mln**, in aumento del 15,2% (+€10,2 mln) su giugno 2024 (€67,3 mln).

Le **Commissioni Nette adjusted** sono pari a **€-2,7 mln** e crescono del 61,4% (+€1,0 mln) su giugno 2024 (€-1,7 mln) per effetto dell'aumento della produzione e dunque dei costi di distribuzione.

Come risultato dell'andamento del margine di interesse e delle commissioni nette, il **Margine di Intermediazione adjusted** (**€74,8 mln**) cresce del 14,0% (+€9,2 mln) su giugno 2024 (€65,6 mln).

Le **rettifiche nette sui crediti** sono pari a **€16,4 mln** (€16,2 mln a giugno 2024, +€0,2 mln, +1,3%), stabili rispetto all'anno precedente, grazie alla continua attenzione e al presidio del credito problematico.

Come risultato, il **costo del credito** a giugno 2025 è pari allo **0,39%**, in riduzione rispetto allo 0,45% di giugno 2024. Il rapporto tra crediti deteriorati netti e totale crediti netti alla clientela (**NPL Ratio Netto**) è pari a **1,18%** (1,14% a dicembre 2024).

I **Costi Operativi adjusted** (**€17,5 mln**) registrano una riduzione di €3,6 mln rispetto a giugno 2024 (21,1 mln), grazie al progressivo efficientamento.

Il **Cost Income Ratio adjusted**, pari al 24,1% (31,2% a giugno 2024), conferma il trend storico di riduzione.

Il **ROE annualizzato** sale al **17,0%** (16,4 a giugno 2024).

L'**erogato complessivo** di prestiti personali, cessioni del quinto e prodotti revolving è pari a **€898 mln**, in aumento di €169 mln (+23,2%) rispetto a giugno 2024 (€755 mln). Lo stock di Impieghi netti raggiunge i **€4,2 mld**, in crescita del 5,7% su dicembre 2024.

Le **passività finanziarie** ammontano a **€3,8 mld** (€4,1 mld a dicembre 2024, -7,0%) pressoché interamente costituite da rapporti interbancari (€3,3 mld a dicembre 2024, +15,7%).

Il **Patrimonio netto** ammonta a **€342,6 mln** (-€50,5 mln su dicembre 2024, -12,9%).

#### CONTATTI

Stefania Langiu | Bibanca: stefania.langiu@bibanca.it 079 221748

Bibanca (bibanca.it) è la società prodotta del Gruppo BPER che gestisce le attività di Consumer Finance (Cessioni del Quinto e Prestiti Personali) attraverso l'offerta di prodotti collocati dalla rete distributiva delle circa 1600 filiali di BPER Banca, Banco di Sardegna e Banca Cesare Ponti. Inoltre, attraverso la propria rete di Agenti monomandatari, promuove i prestiti con Cessione del Quinto e Delegazione di Pagamento a dipendenti di aziende private e pubbliche e ai pensionati. Bibanca si adopera per lo sviluppo di iniziative culturali che possano coinvolgere il territorio di appartenenza, allo scopo di diffondere i propri valori con modalità innovative e vicine agli interessi dei destinatari.